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Nova data-limite para enviar declaração e fazer acerto com Leão da Receita Federal é dia 31 de maio
MARCELO CAMARGO/AGÊNCIA BRASIL

Mesmo com prazo estendido, as restituições seguirão o cronograma anterior, sem qualquer  alteração

A 
Receita Federal deci-
diu prorrogar para 31 
de maio o prazo para 
a entrega da declara-

ção do Imposto sobre a Renda 
de Pessoa Física 2022. Ante-
riormente, a data-limite seria 
dia 29 deste mês. Assim como 
nos anos anteriores de pande-
mia, o governo voltou atrás e 
resolveu estender o prazo. A 
medida foi publicada ontem, 
no Diário Oficial da União. A 
expectativa é de que 34,1 mi-
lhões declarações sejam envia-
das até o fim do prazo.

A autarquia também pror-
rogou para o fim de maio os 
prazos relacionados à decla-
ração de IR de quem saiu do 
país e da declaração de espó-
lio. Embora o prazo tenha sido 
estendido, as restituições se-
guirão o cronograma anterior, 
sem qualquer  alteração.

Os contribuintes com im-
posto a pagar se quiserem co-
locar a 1ª parcela ou cota única 
em débito automático preci-
sam enviar a declaração até 10 
de maio. Antes o prazo era 10 
de abril. Para as declarações 
enviadas após 10 de maio, o 
pagamento da primeira cota 
deve ser feito com DARF.

Já as demais restituições 
terão início em 31 de maio, 
que serão divididos em cin-
co grupos mensais até 30 de 
setembro, como idosos com 

 > A Receita alterou as 
regras sobre a alíquo-
ta do Imposto de Ren-
da da Pessoa Física 
nos casos de venda de 
imóveis. O contribuin-
te que obtiver lucro na 
operação ficará isento 
sobre o pagamento do 
encargo caso use o va-
lor adquirido para qui-
tar outro financiamen-
to imobiliário obtido 
anteriormente.

A instrução normati-
va que trata do imposto 
sobre o lucro do negócio 
foi editada no último dia 
16. A mudança beneficia-
rá aqueles que quitarem 
o financiamento até seis 
meses depois da venda 
do primeiro imóvel. Tan-
to as quitações parciais 
como totais darão direi-
to à isenção.

A Receita estabelece 
que para obter o bene-
fício, as duas unidades, 
a vendida e a quitada, 
devem ser residenciais e 
localizadas no Brasil. O 
imóvel quitado deve es-
tar no mesmo nome do 
vendedor do primeiro.

Isenção para 
venda de 
imóveis

mais de 60 anos, pessoas com 
deficiências física ou mental 
graves e para profissionais 
cuja maior fonte de renda seja 
o magistério. O segundo lote 
será em 30 de junho, seguido 
do terceiro em 30 de julho, o 
quarto será liberado em 31 
de agosto, enquanto o último 
em 30 de setembro. Desde de 
2019, as restituições são pagas 
em cinco lotes, e não mais em 
sete. Como não houve reajuste 
na tabela do IR, os valores se-
guem os mesmos de 2021. 

De acordo com a autar-
quia, a prorrogação visa mi-

tigar eventuais efeitos de-
correntes da pandemia da 
covid-19, que possam dificul-
tar o preenchimento correto 
e envio das declarações. Isso 
porque alguns órgãos e empre-
sas ainda não estão com seus 
serviços de atendimento total-
mente normalizados. 

No ano passado, a Receita 
também estendeu o prazo de 
entrega das declarações para 
o dia 31 de maio. Em 2020, o 
adiamento também foi esta-
belecido, mas como era iní-
cio da pandemia, o período 
foi até o dia 30 de junho.

Prazo de entrega do IR prorrogado 

Multa para entrega 
fora do prazo será de, 
no mínimo, R$165,74. 
Máximo será de 20% 
do imposto

ESTE ANO

Confira quem precisa declarar Imposto de Renda

 NÉ obrigado a declarar quem 
teve, em 2021, rendimentos tri-
butáveis acima de R$ 28.559,70. 
No caso de rendimentos consi-
derados “isentos, não tributáveis 
ou tributados exclusivamente na 
fonte”, é obrigado a fazer quem 
recebeu mais que R$ 40 mil.

Uma das novidades é a possi-
bilidade de receber a restituição 
via Pix, em que a chave seja igual 

ao CPF do titular da declaração. 
Será possível pagar DARF do IR por 
meio desta modalidade.

Outra mudança é a disponibiliza-
ção da declaração pré-preenchida 
para todos os contribuintes com 
contas Gov.br níveis ouro e prata, 
que poderão ser feitas em qualquer 
plataforma — online, pelo e-CAC, 
no programa baixado no compu-
tador ou no celular. O documento é 

preenchido com informações já 
registradas na base da Receita.

Deduções estão limitadas a 
R$ 2.275,08 por dependente, 
despesas com educação têm 
limite individual anual de R$ 
3.561,50, dedução do desconto 
simplificado é de R$16.754,34 e, 
na declaração, os dependentes, 
de qualquer idade, deverão estar 
inscritos no CPF.
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